дело № М5-5-118/22
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 апреля 2022 года

Республика Татарстан, г. Казань, ул. Авангардная, дом 143.

Мировой судья судебного участка № 5 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Кириллова Р.А.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Каримова А.Ш.,

рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ в отношении гражданина Российской Федерации:

Каримова А.Ш., /данные изъяты/,
У С Т А Н О В И Л:

/данные изъяты/ возле дома /данные изъяты/ по ул. /данные изъяты/ города Казани сотрудниками полиции был выявлен Каримов А.Ш. с признаками наркотического опьянения: заторможенность реакции, поведение не соответствующее обстановке, неустойчивая поза, при этом выполнить законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения, в отношении которого имелись достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, отказался.

В судебном заседании Каримов А.Ш. правильность составления протокола не оспаривал, вину признал, в содеянном раскаялся.

В силу статьи 40 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

В соответствии с частью 1, частью 2 статьи 44 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно больно наркоманией, находится в состоянии наркотического опьянения либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача либо новое потенциально опасное психоактивное вещество, может быть направлено на медицинское освидетельствование.

Медицинское освидетельствование лица, указанного в пункте 1 настоящей статьи, проводится по направлению органов дознания, органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, следователя, судьи или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении, в медицинских организациях, специально уполномоченных на то федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения, или органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сфере здравоохранения.

Невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, является административным правонарушением, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ.

Событие административного правонарушения и вина Каримова А.Ш. установлены в судебном заседании следующими доказательствами:

- протоколом № /данные изъяты/ от /данные изъяты/ об административном правонарушении, в котором изложены обстоятельства дела, а также имеется письменное пояснение Каримова А.Ш. о том, что с протоколом согласен;

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от /данные изъяты/, из которого следует, что Каримов А.Ш. пройти его отказался;

-  рапортом;

- копиями письменных объяснений Н.Ю.Р., З.Р.О. об обстоятельствах совершенного Каримовым А.Ш. административного правонарушения;
- письменным объяснением Каримова А.Ш. от /данные изъяты/.
Своим бездействием Каримов А.Ш. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ – невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

При назначении административного наказания Каримову А.Ш., мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Каримова А.Ш., мировым судьей не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность  Каримова А.Ш., мировой судья учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, препятствующих назначению Каримову А.Ш. наказания в виде административного ареста, в соответствии со статьёй 3.9 КоАП РФ, судом при рассмотрении настоящего дела не установлено, в связи с чем, руководствуясь положением статьи 3.1 КоАП РФ, согласно которой целью административного наказания является предупреждение совершения новых правонарушений, как самим Каримовым А.Ш., так и другими лицами, данных о личности, отсутствие официального заработка, суд считает необходимым назначить ему административное наказание в виде административного ареста.

Учитывая то, что факт потребления Каримовым А.Ш. наркотических средств или психотропных веществ не установлен, мировой судья не находит оснований для применения положений части 2.1 статьи 4.1 КоАП РФ, предусматривающих возложение обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

Руководствуясь статьями 3.9, 4.1, 4.2, частью 1 статьи 6.9, статьями 29.9 – 29.11 КоАП РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Каримова А.Ш. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток.

Срок ареста исчислять с /данные изъяты/.

Исполнителю данного постановления представить мировому судье справку об исполнении.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья:

2